
平成２８年１０月１３日
関 係 各 位

北海道ソフトテニス連盟
普及委員長 内海 修

北海道ソフトテニス中学生指導者研修会の開催について（ご案内）

拝啓 皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
日頃は、本道のソフトテニス普及と発展のためにご尽力頂き、感謝申し上げます。
さて、当連盟では、ソフトテニス競技者の拡大と選手育成、そしてその選手を支える指導者の資

質向上を目指して、普及委員会において指導者研修会を開催しております。
つきましては、最も会員数の多い中学生の指導者を対象に今年度の指導者研修会を下記のとおり

開催致します。昨年度まで合計１３回行われた講習会で大反響があった７２分の１理論の他
に以下の内容を Q ＆ A の方式で講習いたします。今年度は残り１回を予定してお
ります。関係機関にご周知の程お願い致します。（次回予定は１月）
なお、参加希望の方は、以下の申込書に必要事項を記入の上、期日までにお申し込みください。

敬具
記

１．主 催 北海道ソフトテニス連盟

２．日 時 平成２８年１１月 ５日（土）１０時～１７時
６日（日） ９時～１６時

３．会 場 新十津川町交流促進施設 サンヒルズ･サライ
【〒 073-1106 北海道樺戸郡新十津川町字総進（ふるさと公園内）】

TEL：0125-76-3000 FAX：0125-76-3036

４．講 師 安藤 英明 氏（北海道ソフトテニス連盟参与）

安藤先生 主な実績 1982 年全国中学校ソフトテニス大会女子団体優勝、1991 年女子
団体準優勝、2011年女子団体準優勝、1990年女子個人優勝（安藤・萬城目）1982年
女子個人準優勝（真鍋・深谷）2004 年女子個人準優勝（渡辺・木多）ほか、中体連
全道大会において当麻中の女子団体６年連続優勝、2011 年女子個人ベスト４独占
など多数

５．内 容

①参加選手が悩む技術指導、指導者が悩んでいる技術指導
悪いくせの直し方やフォームのチェック

②「部活経営と学級経営は同じである」・・・『授業の基盤は学級経
営である』・・・安藤先生の部活経営
指導者としてのあり方・心構え

③「７２分の１理論について」攻撃と守りの考え方について
基礎から教えます。試合に臨む考え方が変わります。
試合で力が発揮できずに負ける生徒はいませんか？試合で実力を発揮させる方法を伝授しま
す。

※ その他参加者の要望に応じて部活運営全般に関する質問、クリニック
等、幅広く受付けます。

６．参 加 費 ３，０００円（指導者のみ）

７．参加対象 中学生を対象に指導されている方、指導者を目指している方
※ 中学生の参加を一校に４名まで認めます。
中学生の技術講習会ではなく、指導者講習会の中で指導方法やくせの直し方な

どをレクチャーする際に見本となってもらいます。体育館は２面あり、ボールも
打てます。

８．申 込 先 北海道ソフトテニス連盟 （担当：篠原 一郎）

担当者勤務先 手稲中学校 〒 006-0013 札幌市手稲区富丘３条５丁目２番１号
TEL 011-681-2557 FAX 011-681-7453
締め切り 平成２８年１０月２６日(水)



ＦＡＸ ０１１－６８１－７４５３

札幌市立手稲中学校 篠原一郎行き

北海道ソフトテニス中学生指導者研修会申込書
【指導者氏名】

氏 名 携帯電話 住 所 勤務先 宿泊希望

〒

〒

〒

【参加選手氏名】

氏 名 ポジション 性別 緊急連絡先（携帯等） 宿泊希望（○×）

◎ 宿泊の斡旋をします。（大人１泊２食付き 5,900円、中学生 1泊 3食付き 6,040円）
夜も宿舎で安藤先生とお話しできます。ぜひ、お泊まり下さい。

引率者、生徒とも相部屋の可能性があります。ご理解下さい。
互助会の割引が使えます。

※一日目の昼食はご持参下さい。2日目の中学生の昼食は宿泊に含まれます。
宿泊施設にはレストランがあり、昼食をとれます。（有料）

○ 何か講師にお聞きになりたいことがありましたら、ご記入ください。
技術指導、部活運営、生徒指導、練習方法、なんでもかまいません。

■申し込み締め切り日：平成２８年１０月２６日（水）まで


